Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия аукционной комиссии Уполномоченного органа – администрации Аликовского района Чувашской Республики и Заказчика – администрации Питишевского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики
Дело № 104-К-2013                                                                               г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 22 мая 2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме 27 мая 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 01.08.2012 №300, от 13.05.2013 №161 в составе:
Винокуровой Н.Ю.  – заместителя руководителя – начальник отдела

 товарных рынков (председатель Комиссии);

Павловой Л.В.     –  специалиста-эксперта отдела контроля за
 размещением заказов и торгов (член Комиссии);

Скворцовой Т.В. – специалиста 1 разряда отдела контроля за

размещением заказов и торгов (член Комиссии);

при участии представителей:

Общества с ограниченной ответственностью «СПЕКТР»:

Моргалева Максима Валерьевича - директора,
администрации Аликовского района Чувашской Республики:
Терентьева Александра Юрьевича, по доверенности от 20.03.2013,
рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «СПЕКТР» о нарушении Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) и, руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 24.07.2012 № 498
УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью «СПЕКТР» (далее – ООО «СПЕКТР», Заявитель, общество) на действия аукционной комиссии Уполномоченного органа – администрации Аликовского района Чувашской Республики (далее – администрация Аликовского района, Уполномоченный орган) и Заказчика – администрации Питишевского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по ремонту здания МБУК "Питишевский ИКЦ" Питишевского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики (изв. №0115300025813000013).

Как следует из содержания жалобы ООО «СПЕКТР», обществу отказано в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по причине несоответствия заявки требованиям документации об аукционе без обоснования причин несоответствия. Общество указывает, что в своей заявке представило все сведения, предусмотренные требованиям документации об аукционе в электронной форме и частью 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов.
Представитель Уполномоченного органа нарушения законодательства о размещении заказов не признал; считает решение аукционной комиссии законным, поскольку ООО «СПЕКТР» в своей заявке не указало конкретные показатели используемых материалов.

Изучив представленные документы, заслушав лиц, участвующих в деле, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов и торгов приходит к следующему.

Заказчиком является администрация Питишевского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики.

Уполномоченный орган 30.04.2013 разместил на официальном сайте www.zakupki.gov.ru извещение №0115300025813000013 о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по ремонту здания МБУК "Питишевский ИКЦ" Питишевского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики с начальной (максимальной) ценой контракта 958 300,00 рублей (аукцион проводился на электронной площадке Государственное унитарное предприятие «Агентство по государственному заказу, инвестиционной деятельности и межрегиональным связям Республики Татарстан» - http:// etp.zakazrf.ru).
На данный аукцион поданы 3 заявки под порядковыми номерами №1, №2, №3. Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 14 мая 2013 года аукционная комиссия администрации Аликовского района Чувашской Республики отказала в допуске к участию в открытом аукционе участнику ООО «СПЕКТР».
На заседании Комиссии общество ходатайствовало об отложении рассмотрения дела для ознакомления с материалами, представленными Уполномоченным органом. Комиссия Чувашского УФАС России не находит оснований для удовлетворения ходатайства, поскольку Заявитель имеет возможность ознакомиться с документацией у контролирующего органа до рассмотрения дела, однако своим правом не воспользовался, причин препятствовавших ознакомлению не указал.
Согласно части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 – 3.2, 4.1 – 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 2 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

На основании пункта 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать следующие сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

По правилам части 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

Согласно части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 14 мая 2013 г., Заявителю (порядковый номер заявки № 3) было отказано в допуске к участию в аукционе, с формулировкой обоснования отказа:

1)  - «На основании п. 1ч. 4 ст. 41.9 Закона о размещении заказов, пункт 19 Информационной карты документации об аукционе в электронной форме, ввиду непредставления участником размещения заказа в первой части заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме сведений о конкретных показателях предлагаемых к использованию товаров при выполнении работ, установленным в п.8. «Техническая часть» и приложениях к нему документации об аукционе в электронной форме:

2) в соответствии с пунктом 8 Технической части документации об аукционе установлено требование к лаку меламинному» «лак должен представлять собой смесь, которая должна включать в себя  растворов алкидной смолы с касторовым маслом в уайт-спирите, также в состава должны быть включены мочевино-  и мелаиноформальдегидные смолы в бутаноле с добавкой силиконовой жидкости, лак должен быть быстросохнущим, лак по свойствам должен предусматривать возможность его нанесения при повышенной влажности, по результату действия лак должен при высыхании должен придавать паркетному покрытию глянцевый блеск, лак является полуфабрикатом, в  связи с чем для его приготовления в основу должен добавляться кислотный отвердитель - 7 % - ный раствор НС1, срок хранения готового лака не должен быть  менее  20ч, для разбавления до рабочей вязкости при загустении  допускается  использование бутанола или ксилола, количество слоев для нанесения и достижения качественных свойств покрытия не может быть более трех, перерыв между нанесением после первого слоя второго и третьего (в случае если третий раз требуется по вышеуказанным свойствам лака) не может быть менее пяти часов и не более восьми часов», однако участником в составе заявки не представлена информация о показателях предлагаемого лака по вышеперечисленным характеристикам;
3) участником в составе первой части заявки к использованию предложена: «шкурка шлифовальная двухслойная с зернистостью 40-25 ГОСТ 5009-82», при этом не указаны конкретные характеристики в соответствии с приложением 1 к Технической части документации об аукционе в части неравномерности толщины, типа (1 или 2), показателя прочности закрепления абразивных зерен электрокорундовой шлифовальной шкурки К;

4) в первой части заявки участником не указана конкретная длина балок антисептированных «длиной от 3000 до 4900 мм»;
5) в первой части заявки участником не указана конкретная площадь коробки дверной металлической: «площадь не менее 4 м2»;

6) в первой части заявки участником не указаны в отношении предлагаемого кирпича: «размеры, сведения об предельных отклонениях от размеров, плотности, отбитости и др.»;

7) в первой части заявки участником в пунктах 203-1073 и 203-0939 не указаны конкретные площади блоков оконных, а заявлено: «площадью до 3,5 м2» «площадью более 2 м2» соответственно;

8) в соответствии пунктом 8 Технической части документации об аукционе установлено требование к мастике битумной кровельной, путем перечисления различных видов мастик в виде таблицы, указаны, что участником должна быть выбрана одна марка из перечисленных, однако участником не предложена конкретная марка мастики;

9) в соответствии пунктом 8 Технической части документации об аукционе установлено требование: «устройство подвесных потолков растровых типа  "Армстронг" размер плиты не более 600x600x8(12)мм», при этом последние цифры 8 и 12 мм обозначают толщину плит, однако участником в заявке не указаны конкретные размеры используемых плит;

10) в соответствии пунктом 8 Технической части документации об аукционе установлено требование к проволоке оцинкованной в виде таблицы по маркировочным группам (по механическим свойствам – число скручиваний, число перегибов), при этом указано, что участник должен выбрать одну из маркировочных групп В или 1, однако участником не указано какой именно маркировочной группы им будет использоваться проволока при выполнении работ;
11) в соответствии пунктом 8 Технической части документации об аукционе установлено требование к шпатлевке масляно-клеевой «рабочая температура от +5°С ≥+ 30°С», участником сведения о данном показателе в отношении шпатлевки (пункт 101-1667 заявки) не представлены;

12) в соответствии пунктом 8 Технической части документации об аукционе установлено требование к физико-химическим показателям ДВП сухого способа производства, а именно к плотности (кг./м3, не менее), пределу прочности при статическом изгибе, МПа (кгс/см2), водопоглащение за 24 ч., %, в .ч. для марки ТС-400, участником в заявке участника не указаны данные конкретные характеристики и т.д.»
Заказчиком в Приложении 1 к Технической части документации об аукционе в электронной форме установлены следующие технические характеристики к материалам:

· п. 101-1596 Шкурка шлифовальная двухслойная с зернистостью 40-25, неравномерность толщины не более 0,20 мм, типы 1 или 2, показатель прочности закрепления абразивных зерен электрокорундовой шлифовальной шкурки К (отношение снятого материала эталонного стержня к массе разрушенного до основы рабочего слоя) (мм/г) не менее 3;

· п. ТСЦ-203-0428 Балки антисептированные из цельной древесины без черепных брусков, сечением 150х50 и 175х50 мм, длиной от 3000 до 4900 мм

· п. ТСЦ-203-9061 Коробки дверные металлические 2,05 (высота)х2,0(ширина), площадь не менее 4 м2;

· п. 203-1073 Блок оконный пластиковый трехстворчатый, с поворотно-откидной створкой, однокамерным стеклопакетом (24 мм), площадью  до  3,5 м2,  ГОСТ 30673,  по приведенному сопротивлению теплопередаче профили (комбинация профилей без усилительных вкладышей с установленными уплотняющими прокладками) должны быть либо второго либо третьего класса, приведенное сопротивление теплопередаче должно быть или 0,60-0,69 м2 ×°С/Вт, или   0,70-0,79 м2×°С/Вт, цвет должен быть белый, 1,25(ширина)х1,8(высота)  –  1окно;  1,2 (ширина)х1,75(высота)  –  2окна;  1,2 (ширина)х1,8(высота)  –  1окно;  1,2 (ширина)х  1,87(высота)  –  1окно; 1,25(ширина)х1,88(высота) – 2 окна.

Требования к содержанию первой и второй частям заявок установлены заказчиком в пункте 19 раздела 6 Информационной карты документации об аукционе в электронной форме. Так, первая часть заявки должна содержать указанные в одном из следующих подпунктов сведения:

1. Согласие участника размещения заказа на выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме (далее – документация), а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации указания на товарный знак используемого товара.
В первой части заявки № 3 ООО «СПЕКТР» выразило согласие выполнить работы, являющиеся предметом аукциона в соответствии с условиями документации. Однако в первой части заявки данного участника отсутствуют конкретные показатели следующих материалов:

· по п. 101-1596 Шкурка шлифовальная двухслойная предложены следующие характеристики:

зернистость 40-25 ГОСТ 500-82;

· по п. ТСЦ-203-0428 Балки антисептированные из цельной древесины без черепных брусков предложены следующие характеристики

сечение 150х50 и 175х50 мм, длиной от 3000 до 4900 мм
· по п. ТСЦ-203-9061 Коробки дверные металлические предложены следующие характеристики:

2,05 (высота)х2,0(ширина), площадь не менее 4 м2;
· по п. 203-1073 Блок оконный пластиковый трехстворчатый предложены следующие характеристики:
с поворотно-откидной створкой, однокамерным стеклопакетом (24 мм), площадью  до  3,5 м2,  ГОСТ 30673,  по приведенному сопротивлению теплопередаче профили (комбинация профилей без усилительных вкладышей с установленными уплотняющими прокладками) второго класса, приведенное сопротивление теплопередаче 0,70-0,79 м2х°С/Вт, цвет белый, 1,25(ширина)х1,8(высота)  –  1 окно;  1,2 (ширина)х1,75(высота)  –  2 окна!  1,2 (ширина)х1,8(высота)  –  1 окно;  1,2 (ширина)х  1,87(высота)  –  1окно; 1,25(ширина)х1,88(высота) – 2 окна.

По пунктам 101-0459, 101-0503, 101-0594, 101-1591, 101-1805 и др. ООО «СПЕКТР» также не указало конкретных показателей используемых материалов, указав лишь ссылку на ГОСТ. Однако, ссылка на ГОСТ не является показателем товара, его характеристикой, обладающей какими-либо минимальными или максимальными значениями. Следовательно, заявка ООО «СПЕКТР» не соответствовала требованиям аукционной документации и не удовлетворяла потребностям и интересам заказчика.
Таким образом, заявка участника размещения заказа ООО «СПЕКТР» обоснованно отклонена в соответствии с частью 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов.

Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:
Признать жалобу ООО «СПЕКТР» необоснованной.
Председатель Комиссии                                                           Н.Ю. Винокурова
Члены Комиссии

Л.В. Павлова

Т.В. Скворцова
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
7